



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	61,082.1	23,108.9	14,530.3	31,986.1	100,225.0	17,665.1	56,933.0	3,849.2	309,379.7
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	11,757.1	6,085.3	7,130.7	17,277.3	19,841.8	5,664.7	8,453.4	1,785.0	77,995.3
Moneda Nacional	3,863.7	713.7	689.5	49.9	11,289.1	4,889.2	2,647.1	107.8	24,249.9
Caja	3.0	3.0	3.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	27.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	3,860.7	710.7	686.5	49.9	11,283.1	4,884.2	2,642.1	105.8	24,222.9
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	7,893.4	5,371.6	6,441.2	17,227.4	8,552.7	775.5	5,806.3	1,677.2	53,745.4
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	7,893.4	5,371.6	6,441.2	12,147.6	8,552.7	775.5	5,806.3	1,677.2	48,665.5
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	5,079.8	0.0	0.0	0.0	0.0	5,079.8
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	14,702.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	14,702.4
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	10,153.7	0.0	0.0	7,125.9	0.0	0.0	0.0	0.0	17,279.6
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	8,375.0	14,357.8	7,269.7	5,783.8	78,967.8	9,403.3	19,191.5	1,856.4	145,205.4
Cuentas por Cobrar, Neto	8,695.9	354.7	12.4	189.7	159.0	838.7	677.3	10.7	10,938.4
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	851.5	0.0	0.0	0.0	0.0	851.5
Participaciones en Acciones	0.0	601.7	0.0	32.1	0.0	0.0	6,095.6	0.0	6,729.4
Activo Material	2,116.4	665.1	17.8	51.3	184.3	42.7	20,944.5	0.0	24,022.1
Activos intangibles	68.0	0.0	0.0	492.3	68.4	0.0	0.0	18.6	647.4
Activos fiscales	449.5	304.7	59.2	36.7	924.2	1,388.6	860.3	44.9	4,068.2
Otros Activos	4,764.0	739.7	40.4	145.5	79.5	327.1	710.3	133.6	6,940.0
PASIVOS	17,322.9	1,078.1	1,921.9	11,907.9	10,886.7	2,183.0	7,543.5	545.6	53,389.6
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	12,167.0	0.0	151.8	9,560.8	62.1	0.0	351.0	12.1	22,304.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	45.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	45.4
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	63.1	62.1	0.0	5.5	12.1	142.8
Cuentas por Pagar	9,781.6	0.0	151.8	9,497.7	0.0	0.0	0.0	0.0	19,431.0
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	2,042.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	2,042.6
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	297.4	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	345.5	0.0	642.9
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	2,983.5	76.8	146.5	410.4	5,490.9	103.3	331.2	32.0	9,574.6
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,638.1	760.4	531.9	857.8	3,447.4	1,175.9	4,186.8	299.7	12,898.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	534.4	240.9	1,091.7	1,079.0	1,886.2	903.8	2,598.7	201.8	8,536.4
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	75.8	0.0	75.8
PATRIMONIO	43,759.2	22,030.9	12,608.4	20,078.2	89,338.3	15,482.0	49,389.5	3,303.6	255,990.1
Fondos Propios	43,191.0	21,784.2	12,608.4	20,240.9	89,193.5	15,478.8	34,047.5	3,236.2	239,780.5



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Octubre del 2019

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	3,700.0	8,550.0	9,000.0	9,000.5	17,500.0	26,921.0	88,134.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	192.5	1.7	194.2
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	3,687.1	2,494.7	1,784.6	3,210.3	6,284.5	1,291.8	9,755.0	0.0	28,507.9
Resultados Acumulados	24,535.6	17,075.4	7,659.1	7,779.3	62,114.1	2,103.5	5,756.6	-22,215.0	104,808.5
Resultados del Ejercicio	6,485.6	-2,765.9	-535.2	701.3	11,794.9	3,083.0	843.4	-1,471.5	18,135.6
Otro Resultado Integral Neto	568.2	246.7	0.0	-1,114.9	60.1	0.0	15,257.3	67.5	15,084.9
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	952.2	84.7	3.2	84.7	0.0	1,124.7
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	4,872,575.4	1,529,515.3	410,813.5	2,541,472.8	2,664,782.4	49,591,605.8	38,185.0	1,038,280.1	62,687,230.3
Cuentas de Orden Acreedoras	4,872,575.4	1,529,515.3	410,813.5	2,541,472.8	2,664,782.4	49,591,605.8	38,185.0	1,038,280.1	62,687,230.3

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Octubre de 2019 C\$ 33.6713 X US\$ 1.00